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نام بابک فردوسی برای علاقه مندان به حوزه فضا تا حد 
زیادی آشناست. بابک که متولد پاییز 1358 است، امسال 
هجدهمین سالی است که با اداره کل ملی هوانوردی و فضای 
آمریکا »ناسا« مشغول همکاری است. یکی از پروژه هایی که او 
در آن مشارکت داشت، پروژه مریخ نورد کنجکاوی یا)Curiosity Rover( بود که 
در سال 2012 با موفقیت روی سطح مریخ فرود آمد. تصاویری که از مرکز کنترل 
این مریخ نورد در آن سال منتشر شد، باعث شهرت ناگهانی بابک فردوسی 
شد. در این تصاویر موهای بسیار متفاوت بابک توجه بسیاری را به خود جلب 
کرد، مدلی مشابه قبایل سرخ پوستی که با تصور رایج دنیا از ظاهر اتوکشیده 
دانشمندان فاصله زیادی داشت. البته در کنار مدل موها، بی انصافی است اگر از 
اشک های شوق بابک یاد نکنیم. برای نوشتن پرونده امروز زندگی سلام به بابک 
ایمیل زدیم و تعدادی سوال برایش ارسال کردیم. بابک با وجود مشغله هایی که 
از فردی در این سطح انتظار می رود اما در زمانی به نسبت کوتاه به سوالات ما 
پاسخ داد. پاسخ هایی که حاوی نکات آموزنده و قابل تامل خوبی هستند. در این 
پرونده در کنار گفت و گو با فردوسی می توانید با ماموریت مریخ نورد کنجکاوی 
که مدیر برنامه و پرواز آن، مهندس ایرانی تبار ناسا بوده، آشنا شوید و از زندگی 

این دانشمند بیشتر بدانید.

پرونده

همزمان با آماده شدن مریخ نورد »استقامت« برای فرود 
سراغ بابک فردوسی، دانشمند ایرانی تبار ناسا رفته ایم تا 
از شغل و استراتژی هایش برای موفقیت بگوید 

آقای خاص
درناسا
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 نگاهی کوتاه 
 به زندگی

بابک فردوسی

بابک متولد 1358 آمریکاست. پدر 
او، دکتر علی فردوسی، جامعه شناس 
و از علاقه مــنــدان بــه شعر فارسی 
ــازده ساله بود،  اســت. وقتی بابک ی
خانواده اش به ژاپن مهاجرت کردند. 
او دوران دبیرستان خود را در ژاپن 
سپری کرد و در همین دوران با آشنایی 
با ادبیات علمی تخیلی و کارهای 
نویسنده هایی چون آرتور سی کلارک 
و در کنار آن سریال پیشتازان فضا به 
موضوع فضا علاقه پیدا کــرد. برای 
تحصیل در دانشگاه او    رشته هوافضا را 
انتخاب کرد و کارشناسی خود در این 
رشته را از دانشگاه واشنگتن گرفت و 
سپس در ام آی تی کارشناسی ارشد 
خود در این رشته را دریافت کرد. زمان 
کوتاهی بعد از دریافت کارشناسی 
ارشد او همکاری خود با ناسا را آغاز 
کــرد و از ســال 2003 به ایــن طرف 
در پــروژه هــای مختلف و معروفی از 
ناسا از جمله مریخ نورد کنجکاوی 
همکاری داشــتــه اســت. در ادامــه، 
پاسخ های بابک فردوسی به سوالات 

ما را خواهید خواند.

مدیر پرواز فناوری برتر سال 2012
برنامه مریخ نورد کنجکاوی، برنامه ای خاص در نوع خود بود. این پروژه آن قدر اهمیت داشت که در سال 2012 به 
عنوان فناوری برتر سال، از آن تقدیر شد. در نظر داشته باشید که رتبه دوم این جایزه در آن سال، عینک گوگل بود؛ 
فناوری  که شاید بسیاری از ما درباره آن چیزهایی شنیده باشیم. اما شاید با خود فکر کنید که در شرایطی که این 
اولین مریخ نورد نبود، چطور جایزه فناوری برتر سال به آن تعلق گرفته است؟ بخشی از اهمیت این پروژه در بحث 

نحوه فرود این مریخ نورد است که در این باره از بابک فردوسی پرسیدیم.
مدیر پرواز ماموریت مریخ نورد کنجکاوی درباره اهمیت نحوه فرود این مریخ نورد این طور توضیح می دهد: »در سال های 
1997 و 2004 مریخ نوردها برای فرود از سیستم کیسه هوا استفاده می کردند تا فرودی »نرم« را داشته باشند. 
همزمان با سنگین تر شدن عملیات ها، این کیسه های هوا باید به شکلی قابل توجه بزرگ می شدند. در مریخ پیمای 
»دیسکاوری« اما سیستمی استفاده شد که در زمان فرود موشک حمل کننده مریخ نورد، بالای مریخ نورد قرار می گرفت 
و به این ترتیب به مریخ نورد اجازه می داد تا مستقیم روی چرخ هایش فرود بیاید. مزیت این روش این بود که مریخ نورد 
بلافاصله بعد از فرود می توانست شروع به حرکت کند و نیازی نبود تا ابتدا روی سطحی بالاتر برود )به عنوان مثال اگر 

موشک حمل کننده زیر مریخ نورد قرار می گرفت( تا بعد از آن بتواند شروع به حرکت روی سطح مریخ کند.«

اشتباه کردن، بهترین 
روش یادگیری است!

پـــروژه هـــایـــی در 
سطح مریخ نوردها، 
پروژه هایی طولانی 
ــه  ــالـ سـ ــد  ــ ــن ــ چ و 
طول  در  هستند. 
ــد ســـال،  ــن ــن چ ــ ای
گروه های مختلف 
همدیگر  بــا  ــد  ــای ب
هــمــکــاری کنند و 
البته همه  آن ها به 

دفــعــات شاهد شکست خـــوردن تلاش هایشان 
هستند. از بابک فردوسی درباره استراتژی اش در 
زمان مواجهه با این شکست ها پرسیدیم، این که 
چطور می تواند از شکست خوردن دلسرد نشود و 

به تلاش ادامه دهد؟
ــوال، بــه نکته  بسیار  ــن سـ بــابــک در پــاســخ بــه ای
قابل تامل و جالبی اشــاره می کند: »پروژه های 
هستند.  شکست  تجربه  از  پر  مریخ،  به  مربوط 
برای همین هم ما سعی می کنیم از هر کدام از 
این شکست ها درس بگیریم و تا جایی که می شود 
موارد را ابتدا این جا روی زمین تست کنیم. برای 
ــرای یادگیری  ب مــن، اشتباهات بهترین روش 
هستند، چراکه به این ترتیب متوجه می شوم که 
چه چیزهایی کــار نمی کند و من به ایــن ترتیب 

بیشترین میزان یادگیری را دارم.«

در خانه خیلی بیشتر کار 
می کنم

دو سوال بعدی ما دربــاره پروژه فعلی بابک و برنامه 
روزانــه اش بود. این که روی چه پروژه ای در حال کار 
است و به صورت معمول این روزها به چه صورت کار 
می کند؟بابک درباره پروژه فعلی اش توضیح کوتاهی 
 )NISAR( می دهد: »هم اکنون من با پــروژه نیسار
همکاری دارم. نیسار ماهواره دیده بانی است که قرار 
است در اواخر سال 2022 به بهره برداری برسد. این 
پروژه با همکاری برنامه فضایی هندی در حال انجام 
است و هدف از آن پیدا کردن شناختی بهتر از تغییرات 

کره زمین است.«
سوال بعدی مربوط به برنامه های این روزهایش است 
که بابک در توصیف آن برای ما می نویسد: »از وقتی که 

ناچار به ماندن در خانه هستیم )به خاطر شیوع 
کرونا( من خیلی بیشتر کار می کنم. کار من 
نیازمند هماهنگی با افراد مختلف است و 

برای همین روزهای من ترکیبی از جلسات 
و بخشی هم کارهای انفرادی است. حالا 
که ما داریم به زمان بهره برداری نزدیک تر 

می شویم، من زمانی را هم برای این که به 
محل کار بروم و مدل مهندسی فضاپیما را 
تست کنم، اختصاص می دهم. اگــر زمان 

اجازه می داد، دوست داشتم  وقتی  را برای 
بــازی سافت بال با همکارانم، رفتن به 
کوه  و صرف زمان بیشتر در فضاهای باز 

اختصاص بدهم.«

برای کار در این حوزه لازم نیست 
مهندس باشید!

از آن جا که دور از ذهن نیست که بخشی از خوانندگان صفحه ما با خواندن این 
گفت و گو و آشنایی با بابک، علاقه مند به کار در حوزه فضا بشوند، از او درباره 
نحوه آغاز به کار در این حوزه پرسیدیم و این که افراد در چه مهارت هایی باید قوی 
باشند تا شانس بهتری برای آغاز به کار در مراکز فضایی پیشرو را داشته باشند. 

پاسخ بابک به این سوال، نکته  کمتر شنیده شده ای را بازگو کرد.
بابک در توضیح این مسیر به ما می گوید: »من آدم خوش شانسی هستم که کارم 
را این جا شروع کردم. پیدا کردن کار در چنین محیطی به سوابق افرادبستگی  
دارد اما تصور می کنم که برای مشغول شدن به کار افــراد باید شهروندی 
آن کشوری را که پروژه در حال انجام در آن است داشته باشند. البته برخی 
شرکت ها هستند که توجهی به شهروندی افراد ندارند، پیشنهاد من پیدا کردن 
آن شرکت ها و در صورت امکان شروع به کار در آن هاست. در عین حال علاقه 
مندان به این حوزه باید بدانند که در این زمینه شاغلان کارهای متنوعی انجام 
می دهند. به عنوان مثال ما افرادی را داریم که با تولید آثار هنری به ما کمک 
می کنند تا مردم را با سفینه های فضایی آشنا کنیم یا نویسنده هایی داریم که به 
ما کمک می کنند تا بتوانیم مباحث علمی و فناوری را توضیح دهیم. به عبارتی 

شما برای کار در این حوزه لازم نیست حتما مهندس یا دانشمند باشید.«

نکاتی ظریف درباره موهایی عجیب!
اما موضوع موهای بابک فردوسی، موضوعی است که نمی شود بی تفاوت 
از کنار آن رد شد. موهای بابک به ویژه وقتی حرفه او و جایی که مشغول به 
کار است، در نظر گرفته می شود، بسیار به چشم می آید. در سال 2012 
و بعد از فرود موفقیت آمیز مریخ نورد کنجکاوی، یکی از موضوعاتی که به 
شدت مورد توجه قرار گرفت موهای این دانشمند ایرانی تبار ناسا بود. 
البته توجه، رئیس جمهور وقت آمریکا به موهای او و توصیف او به عنوان 
»آقای موهاک« هم در این شهرت بی تاثیر نبود. توجه به او در این زمینه 
آن قدر زیاد بود که طبق گزارش واشنگتن پست باعث شد بعد از انتشار 
عکس هایی از او در زمان فرود کنجکاوی، او تنها در یک روز نزدیک به ده 
هزار دنبال کننده جدید در توئیتر پیدا کند. البته نکات ظریفی هم درباره 

موهای او وجود دارد که بد نیست آن ها را مرور کنیم.
مثال در زمان پرتاب مریخ نورد از زمین، او موهایش را قرمز و 1 او موهایش را متناسب با مراحل پروژه شکل می دهد. به عنوان 
ــوده تا بازنمایی  از شعله های آتــش موشک  ــرده ب ــن ک طلایی روش
حمل کننده باشد. در زمان فرود مریخ نورد هم موهای تاج خروسی قرمز 

او اشاره به لقب مریخ یعنی سیاره سرخ داشت.
مدل موهای او در برخی موقعیت ها شباهت هایی با آرایش موهای  شخصیت های فیلم های علمی-تخیلی دارد و همین موضوع به 2

جذابیت ماجرا اضافه کرده است.
فضانوردی از دیگر نکاتی است که بسیاری معتقدند فردوسی با 3 به چالش کشیدن کلیشه های مربوط به افراد شاغل در حوزه 

مدل موهایش به خوبی آن را انجام داده است.
البته اگر شما دنبال کننده بابک فردوسی در فضاهای مختلف باشید، 
احتمالا به خوبی می دانید که شخصیت او ظاهرا بخش بازیگوشی دارد 
که گاهی خودش را با مدل موها یش نشان می دهد و گاهی در مدل ژست 
گرفتن هایش در زمان عکس گرفتن. اگر تصور می کنید که او تنها فرد 
شاغل در ناساست که در کلیشه های قدیمی دانشمندان نمی گنجد، 
سخت در اشتباهید. چه این که در یکی از گفت وگوهایش  بابک فردوسی 
به موضوع »کلوب نان« در محیط کارش اشاره کرده؛ کلوبی که اعضای آن 
به نوبت نان می پزند و سر کار می برند. با توجه به همه  این نکات درباره 
این موضوع از بابک فردوسی پرسیدیم؛ این که نظرش درباره این 
موضوع که به نظر نمی رسد که در داشتن کمی بازیگوشی در 

محیط کار، یک مورد استثنا باشد، چیست؟
بابک خیلی خلاصه به این سوال ما جواب می دهد اما باز هم 
به مسئله جالبی اشاره می کند: »من خیلی خوشحالم از این که 
می بینم افراد بیشتری هستند که در محیط کار و حوزه های 
می کنم  فکر  هستند.  خــودشــان  مهندسی،  و  علمی 
مشکلاتی که ما روی حل شدن آن ها کار می کنیم، 
ــرادی متفاوت با تنوعی بالا در تجربیات  نیاز به اف
قبلی دارد. پس هرچه بتوانیم افرادی را جذب کنیم 
که خود واقعی شان را به محیط کار می آورند، این 

یگانگی آ ن ها کمک خواهد کرد.«

شاهنامه را خوانده ام
از بابک فردوسی درباره میزان آشنایی اش با ادبیات فارسی و شاعران بنام آن 
حافظ، مولانا و فردوسی پرسیدیم. همان طور که البته می شد حدس زد از بین 
شعرای بزرگ، بابک بیش از همه با فردوسی آشنایی دارد.این دانشمند ایرانی تبار 
ناسا درباره میزان آشنایی با شاعران ایرانی می گوید: »من به صورت کلی با شاعران 
آشنایی دارم اما بیشتر فردوسی را می شناسم؛ و در دوران دانشگاه شاهنامه را 
خوانده ام.«سوال بعدی ما در این حوزه درباره موسیقی ایرانی بود. بابک در این 
باره در پاسخ به سوال ما می گوید: »درباره موسیقی من احتمالا خیلی عقب باشم 
چرا که آشنایی من با این حوزه از کانال والدینم اتفاق افتاده است. من شجریان، 
فرهاد و ... را دوست دارم. گاهی اوقات البته کارهای جدید هم گوش می دهم اما 

بیشتر همین مواردی را که گفتم، گوش داده ام.«

قرمه سبزی غذای محبوبم است
و اما سوال آخر درباره غذاهای ایرانی بود. او می گوید: »درباره غذا، خورشت 
قرمه سبزی دست پخت پدرم، غذای محبوبم است و من امیدوارانه منتظرم تا 

به زودی بتوانم به دیدار خانواده ام بروم و قرمه سبزی بخورم.«
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 طبق پیش بینی ها قرار است 18 فوریه 2021 
برابر با 30 بهمن 1399 فرود بیاید


